Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0266/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 25 de Março de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REITERAR AOS TERMOS DA INDICAÇÃO N°0278/2021 AO EXMO. SR.

PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA

COMPETENTE PARA QUE PROMOVA O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO

DA UNIDADE DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(CRAS), NO BAIRRO PORTO DO CARRO.

O vereador subscrito com assento na bancada do PODEMOS nesta Casa de Leis, vem na

forma regimental reiterar a Indicação N°0278/2021 ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que interceda

junto à secretaria competente para que promova o serviço de Instalação da Unidade de Centro de

Referência de Assistência Social (CRAS), no bairro Porto do Carro.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, uma vez que o referido bairro não conta com uma unidade de

atendimento social aos moldes do cras. Dada sua relevância, entendemos que o quanto antes for

instalada tal unidade, mais rápido traremos qualidade de vida aos os cidadãos aldeenses. Por meio

do cras, as famílias em situação de extrema pobreza passam a ter acesso a serviços como

cadastramento e acompanhamento em programas sociais. "O principal serviço ofertado pelo cras é o

serviço de proteção e atendimento integral à família (paif). Dentre os objetivos desse serviço estão a

prevenção da ruptura dos vínculos familiares e comunitários, a promoção de ganhos sociais e

materiais das famílias e o acesso a benefícios, programas de transferência de renda e serviços

socioassistenciais. As ações são todas implementadas por meio de trabalho de assistência social. "

(portaleducação.com.br) confiante do pronto atendimento da presente indicação, subscrevo -me com

elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1